
CUADRO N° 8.01

RESERVAS INTERNACIONALES DEL SISTEMA BANCARIO CONSOLIDADO

          (En millones de $us)

      BANCO CENTRAL DE BOLIVIA
A Obliga- Obliga- Obliga-

fin de: Netas Brutas(1) ciones Netas Brutas ciones Netas Brutas ciones

1997 1.066,0 1.189,6 123,5 -378,2 128,7 506,8 687,9 1.318,3 630,4

1998 1.063,4 1.192,8 129,4 -194,6 401,8 596,4 868,8 1.594,6 725,8

1999 1.113,6 1.222,7 109,0 -15,3 464,2 479,5 1.098,3 1.686,9 588,6

2000 1.084,8 1.159,7 74,9 252,5 545,3 292,9 1.337,3 1.705,0 367,8

2001 1.077,4 1.129,2 51,8 609,9 687,3 77,4 1.687,3 1.816,5 129,2

2002 853,8 896,9 43,1 506,1 597,3 91,3 1.359,9 1.494,3 134,4

2003 975,8 1.096,1 120,3 513,0 544,1 31,1 1.488,9 1.640,2 151,3

2004 1.123,3 1.271,7 148,4 484,8 520,8 36,0 1.608,1 1.792,5 184,5

2005

          ENE 1.016,1 1.158,2 142,0 549,3 570,2 21,0 1.565,4 1.728,4 163,0

          FEB 1.045,7 1.188,5 142,8 545,4 566,0 20,7 1.591,1 1.754,5 163,4

          MAR 1.035,4 1.170,9 135,5 564,1 584,0 19,9 1.599,6 1.754,9 155,4

          ABR 1.102,3 1.247,2 145,0 610,9 628,9 18,0 1.713,1 1.876,2 163,0

         MAY 1.094,2 1.232,4 138,3 615,7 630,8 15,1 1.709,9 1.863,3 153,3

         JUN 1.163,0 1.286,8 123,8 596,5 618,4 21,9 1.759,5 1.905,2 145,7

         JUL 1.247,7 1.364,9 117,2 637,0 653,6 16,6 1.884,7 2.018,5 133,8

         AGO 1.337,6 1.454,0 116,4 688,2 704,2 16,0 2.025,9 2.158,2 132,4

         SEP 1.390,1 1.498,1 108,1 733,6 748,4 14,8 2.123,6 2.246,5 122,9

         OCT 1.517,7 1.613,7 96,0 777,9 792,9 15,0 2.295,6 2.406,6 111,0

         NOV 1.649,5 1.740,2 90,7 787,7 801,7 14,0 2.437,2 2.541,9 104,7

         DIC 1.714,2 1.798,4 84,2 719,5 736,5 17,0 2.433,7 2.534,9 101,2

2006(2)

         ENE 1.823,5 1.839,3 15,8 708,2 721,8 13,6 2.531,7 2.561,1 29,4

         FEB 1.876,2 1.890,5 14,4 742,3 756,5 14,2 2.618,5 2.647,0 28,6

         MAR 2.014,0 2.028,6 14,6 764,0 773,4 9,4 2.778,0 2.801,9 24,0

         ABR 2.216,7 2.230,9 14,2 696,9 714,4 17,5 2.913,6 2.945,3 31,7

         MAY 2.401,3 2.413,2 11,9 620,6 636,3 15,7 3.021,9 3.049,5 27,6

         JUN 2.474,1 2.488,6 14,5 586,8 603,8 17,0 3.060,9 3.092,4 31,5

         JUL 2.671,3 2.685,7 14,4 578,0 591,4 13,4 3.249,3 3.277,0 27,8

         AGO 2.775,7 2.783,4 7,8 634,0 649,8 15,8 3.409,6 3.433,2 23,5

         SEP 2.885,2 2.897,8 12,6 670,3 685,6 15,3 3.555,5 3.583,4 27,9

         OCT 2.970,7 2.982,8 12,1 706,6 721,2 14,6 3.677,2 3.704,0 26,8

         NOV 3.070,7 3.083,6 12,9 801,8 807,4 5,6 3.872,5 3.891,0 18,6

         DIC 3.177,7 3.192,6 14,9 802,7 813,2 10,4 3.980,4 4.005,8 25,4

2007

         ENE 3.239,8 3.254,8 15,1 913,8 924,7 10,8 4.153,6 4.179,5 25,9

         FEB 3.369,4 3.384,2 14,8 958,0 969,0 11,1 4.327,4 4.353,3 25,9

         MAR 3.532,7 3.547,4 14,7 961,1 967,0 5,9 4.493,8 4.514,4 20,6

         ABR 3.733,8 3.749,0 15,2 926,2 930,9 4,7 4.659,9 4.679,8 19,9

         MAY 3.840,8 3.855,4 14,6 940,0 944,3 4,3 4.780,7 4.799,6 18,9

        JUN 3.890,7 3.887,9 (2,9) 921,6 926,5 4,9 4.812,4 4.814,4 2,0

        JUL 4.113,6 4.115,3 1,7 902,0 907,1 5,1 5.015,6 5.022,4 6,8

        AGO 4.383,7 4.380,7 (3,0) 818,6 826,2 7,6 5.202,3 5.206,9 4,6

        SEP 4.742,5 4.741,9 (0,7) 730,5 737,9 7,4 5.473,0 5.479,8 6,7

         OCT 4.917,0 4.917,5 0,5 725,5 737,1 11,6 5.642,5 5.654,6 12,1

         NOV 5.078,8 5.078,9 0,1 712,5 720,9 8,5 5.791,3 5.799,8 8,5

         DIC 5.308,1 5.307,4 (0,7) 670,1 686,2 16,1 5.978,2 5.993,6 15,4

VARIACIONES 

Var. 12 meses 2.130,4 2.114,8 -15,7 -132,7 -127,0 5,7 1.997,8 1.987,7 -10,0

Dic07-Dic06 2.130,4 2.114,8 -15,7 -132,7 -127,0 5,7 1.997,8 1.987,7 -10,0

FUENTE:         BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA- SECTOR EXTERNO-SECTOR MONETARIO 
ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA- ÁREA DEL SECTOR EXTERNO

de las RIN e incorporándose a la cuenta monetaria patrimonial del BCB "Asignaciones DEG". Esta reclasificación se aplica desde enero 2006.

TOTAL         BANCOS COMERCIALES 

(1) A partir del 30 de junio 2003 se excluyen los Pesos Andinos de los Activos Internacionales de Reserva. 

(2) En fecha 19 de enero 2006, se efectivizó la condonación de la deuda con el FMI  en el marco de la Iniciativa Multilateral de Alivio de Deuda del Grupo de los Ocho.

En fecha 28 de julio 2006, se procedió a la reclasificación de la cuenta "intereses devengados s/asignaciones DEGs", dejando la misma de formar parte 

En aplicación de Normas Internacionales, a partir del 31 de enero 2006, los aportes al FLAR no forman parte de las RIN.

Reservas Reservas Reservas



CUADRO N° 8.02

RESERVAS BRUTAS OBLIGACIONES
Tramo de Convenio 

Saldos a RESERVAS Reservas Convenios Crédito 
fin de: NETAS FMI y otros Recíproco

activos(3) y otros

1996 950,8 1.107,1 39,6 1.017,9 38,5 11,1 156,2 -105,0 262,9 -1,6
1997 1.066,0 1.189,6 39,6 1.103,7 36,2 10,0 123,5 -110,0 236,4 -2,9
1998 1.063,4 1.192,8 256,9 888,5 37,7 10,0 129,4 -117,5 251,5 -4,6
1999 1.113,5 1.222,7 260,0 915,3 37,4 10,0 109,0 -125,0 234,6 -0,5
2000 1.084,8 1.159,7 244,8 869,3 35,6 10,0 74,9 -132,9 208,6 -0,8
2001 1.077,4 1.129,2 259,6 825,3 34,3 10,0 51,8 -144,6 195,8 0,5
2001 1.076,2 1.139,3 252,7 830,9 34,5 11,1 10,0 63,1 -144,6 207,1 0,6
2002(4) 853,8 896,9 316,4 521,2 37,3 12,0 10,0 43,1 -151,9 194,7 0,2
2003 975,8 1.096,1 379,4 663,3 40,3 13,1 120,3 -156,7 277,0 0,0
2004 1.123,3 1.271,7 399,4 817,3 41,3 13,7 148,4 -160,1 307,0 1,5
2005

ENE 1.016,1 1.158,2 389,0 715,1 40,6 13,5 142,0 -160,1 302,2 -0,1
FEB 1.045,7 1.188,5 396,6 739,0 39,3 13,5 142,8 -160,1 301,9 0,9
MAR 1.035,4 1.170,9 389,0 729,5 39,0 13,4 135,5 -160,1 294,3 1,2
ABR 1.102,3 1.247,2 392,9 798,6 42,3 13,4 145,0 -161,1 305,4 0,7
MAY 1.094,2 1.232,4 381,5 797,7 40,1 13,2 138,3 -161,1 298,8 0,6
JUN 1.163,0 1.286,8 398,6 835,7 39,6 13,0 123,8 -161,1 286,5 -1,5
JUL 1.247,7 1.364,9 390,3 922,3 39,4 12,9 117,2 -161,1 277,6 0,7
AGO 1.337,6 1.454,0 393,4 1.009,6 38,0 13,0 116,4 -161,1 276,8 0,7
SEP 1.390,1 1.498,1 431,4 1.016,1 37,8 12,9 108,1 -161,1 270,7 -1,5
OCT 1.517,7 1.613,7 431,7 1.131,2 38,0 12,9 96,0 -161,1 257,0 0,1
NOV 1.649,5 1.740,2 456,0 1.235,9 35,7 12,7 90,7 -161,1 251,4 0,5
DIC 1.714,2 1.798,4 470,6 1.276,7 38,4 12,7 84,2 -161,1 245,0 0,4

2006(5)

ENE 1.823,5 1.839,3 517,6 1.270,0 38,9 12,8 15,8 15,1 0,7
FEB 1.876,2 1.890,5 501,4 1.339,0 37,4 12,8 14,4 13,9 0,4
MAR 2.014,0 2.028,6 537,4 1.440,9 37,5 12,8 14,6 14,0 0,6
ABR 2.216,7 2.230,9 577,9 1.601,8 38,2 13,0 14,2 14,3 -0,1
MAY 2.401,3 2.413,2 597,3 1.764,0 38,7 13,3 11,9 14,5 -2,6
JUN 2.474,1 2.488,6 545,2 1.890,5 39,8 13,0 14,5 14,3 0,2
JUL 2.671,3 2.685,7 578,9 2.053,3 40,3 13,1 14,4 14,5 -0,1
AGO 2.775,7 2.783,4 564,1 2.166,1 40,1 13,2 7,8 14,4 -6,6
SEP 2.885,2 2.897,8 548,6 2.296,1 40,0 13,1 12,6 14,4 -1,8
OCT 2.970,7 2.982,8 550,8 2.378,6 40,2 13,2 12,1 14,5 -2,4
NOV 3.070,7 3.083,6 579,8 2.450,0 40,4 13,4 12,9 14,6 -1,7
DIC 3.177,7 3.192,6 577,6 2.561,2 40,5 13,3 14,9 14,7 0,3

2007
ENE 3.239,8 3.254,8 590,1 2.611,2 40,3 13,2 15,1 14,6 0,4
FEB 3.369,4 3.384,2 602,4 2.728,3 40,2 13,4 14,8 14,6 0,2
MAR 3.532,7 3.547,4 603,7 2.889,7 40,6 13,4 14,7 14,7 -0,1
ABR 3.733,8 3.749,0 621,5 3.072,9 41,0 13,5 15,2 14,9 0,3
MAY 3.840,8 3.855,4 595,0 3.206,8 40,2 13,4 14,6 14,7 -0,1
JUN 3.890,7 3.887,9 591,6 3.242,4 40,4 13,4 -2,9 0,1 -3,0
JUL 4.113,6 4.115,3 606,2 3.454,5 41,0 13,6 1,7 0,1 1,6
AGO 4.383,7 4.380,7 606,5 3.720,0 40,5 13,6 -3,0 0,0 -3,0
SEP 4.742,5 4.741,9 669,2 4.017,5 41,3 13,8 -0,7 0,0 -0,7
OCT 4.917,0 4.917,5 712,7 4.148,4 42,5 13,9 0,5 0,0 0,5
NOV 5.078,8 5.078,9 723,3 4.298,8 42,7 14,1 0,1 0,0 0,1
DIC 5.308,1 5.307,4 764,3 4.486,5 42,5 14,0 -0,7 0,0 -0,7

FUENTE:         BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA- SECTOR EXTERNO

ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA-ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA -SECTOR EXTERNO

NOTAS:   (1) A partir de mayo 98, el oro se valora al 95% del precio de mercado. A partir de enero de 2001, al 100%.   
  (2) Incluye fondos vista, fondos plazo; billetes y monedas y títulos y valores extranjeros.  
  (3) A partir del 30 de junio 2003 se excluyen los Pesos Andinos de los Activos Internacionales de Reserva. 
  (4) A partir de enero 2002, los datos fueron reprocesados por cambio en la manera de registro de las reservas:  El tramo de reservas FMI que anteriormente se 
       registraba como pasivo negativo pasa a formar parte de las reservas brutas como activo.  Se incluyen intereses devengados para el oro y las tenencias y obligaciones DEG. 
       Para referencia se incluye una línea que considera esta nueva forma de registro del tramo de reservas con datos a diciembre 2001.
  (5) En fecha 19 de enero 2006, se efectivizó la condonación de la deuda con el FMI  en el marco de la Iniciativa Multilateral de Alivio de Deuda del Grupo de los Ocho.
       En aplicación de Normas Internacionales, a partir del 31 de enero 2006, los aportes al FLAR no forman parte de las RIN y se incorporan a Otros Activos Externos Internacionales del BCB.
       En fecha 28 de julio 2006, se procedió a la reclasificación de la cuenta "intereses devengados s/asignaciones DEGs", dejando la misma de formar parte 
       de las RIN e incorporándose a la cuenta monetaria patrimonial del BCB "Asignaciones DEG". Esta reclasificación se aplica desde enero 2006.

RESERVAS INTERNACIONALES DEL BANCO CENTRAL DE BOLIVIA 

TOTAL    FLAR FMITOTAL Oro (1)   Divisas (2)    DEG

                         (En millones de $us)



CUADRO N° 8.03

BALANZA CAMBIARIA

(En millones de $us)

A fin de:          Ingresos              Egresos                Superávit o Déficit

2000 1.684,3 1.730,3 -46,0

2001 1.457,4 1.501,4 -44,0

2002 1.910,2 2.214,3 -304,1

2003 1.918,7 1.776,6 142,1

2004 1.674,2 1.520,2 154,0

2005 2.147,5 1.688,2 459,3

        ENE 35,0 137,3 -102,3

        FEB 66,8 42,9 23,9

        MAR 100,5 110,0 -9,5

        ABR 177,4 108,3 69,1

        MAY 238,6 239,5 -0,9

        JUN 236,5 198,4 38,1

        JUL 187,8 101,1 86,7

        AGO 168,0 80,7 87,3

        SEP 122,1 115,7 6,4

        OCT 232,6 117,5 115,1

        NOV 268,3 163,6 104,7

        DIC 313,9 273,1 40,8

2006 2.959,6 1.675,1 1.284,5

         ENE 183,6 190,3 -6,7

         FEB 167,1 98,1 69,0

         MAR 182,0 80,1 101,9

ABR 259,5 98,6 160,9

MAY 355,8 193,6 162,2

JUN 247,9 121,5 126,5

        JUL 263,3 100,4 162,8

        AGO 221,2 108,4 112,8

        SEP 253,5 123,5 130,0

        OCT 245,7 163,2 82,5

        NOV 243,9 172,5 71,4

        DIC 336,0 224,7 111,2

2007 3.667,2 1.741,8 1.925,3

         ENE 202,9 153,0 49,9

         FEB 206,5 89,4 117,1

         MAR 247,6 86,2 161,4

ABR 289,2 106,0 183,2

MAY 283,6 149,8 133,8

JUN 236,3 200,6 35,6

         JUL 352,9 140,7 212,2

         AGO 427,9 162,4 265,5

         SEP 417,1 119,5 297,5

        OCT 301,2 170,3 130,9
        NOV 334,1 183,8 150,3
        DIC 367,9 180,2 187,8
FUENTE:         BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA- SECTOR EXTERNO

ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA-ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA -SECTOR EXTERNO



CUADRO N° 8.04

B A L A N Z A   C A M B I A R I A

2005 2006

I. INGRESO DE DIVISAS 2.147,5 2.959,6 657,0 809,1 352,9 427,9 417,1 1197,9 301,2 334,1 367,9 1.003,2 3.667,2

I.A. Por Exportaciones           59,4 178,1 56,1 79,3 102,3 111,7 142,1 356,1 188,2 220,2 187,8 596,3 1.087,7
I.A.1. De Bienes               16,6 56,3 14,5 29,5 80,6 88,4 121,1 290,2 165,3 190,7 171,3 527,3 861,5

                  Sector Público                    16,8 65,5 75,4 104,8 245,6 145,1 154,3 129,6 428,9 691,3
                    ENAF-COMIBOL                  21,3 18,4 18,7 58,4 58,4
                    YPFB Libre Disponibilidad
                    YPFB Otros 65,5 75,4 104,8 245,6 123,7 135,9 110,9 370,5 616,2
                  Sector Privado 0,4 22,7 7,0 12,4 9,3 28,7 15,2 30,8 37,2 83,2 134,6
                    Minería Mediana 0,4 0,4 2,5 1,2 4,1 4,1
                    Agropecuarios
                    Otros 5,9 7,0 12,4 9,3 28,7 14,8 28,3 36,0 79,1 113,8
                    Convenio Crédito Recíproco (1) 16,2 56,3 14,5 6,8 8,1 0,7 7,0 15,8 5,1 5,6 4,5 15,2 52,3

I.A.2. De Servicios 42,9 121,8 41,5 49,8 21,7 23,3 21,0 66,0 22,9 29,5 16,5 68,9 226,3
                   Corrientes 13,4 17,3 2,5 9,5 1,9 0,9 1,8 4,6 3,1 0,9 2,2 6,2 22,9
                   Financieros 29,4 104,5 39,0 40,3 19,8 22,4 19,2 61,3 19,8 28,6 14,3 62,8 203,4

I.B. Renta
I.C. Donaciones 66,4 99,5 4,5 2,3 7,8 8,7 5,2 21,7 5,8 2,8 17,6 26,1 54,6
I.D. Bancos - Cheques (4) 1.590,9 2.392,0 523,9 653,0 227,8 279,9 226,5 734,2 71,9 55,0 105,0 231,9 2.143,0

                   Encaje Legal (3)                      99,5 154,2 15,4 18,8 10,1 16,1 19,5 45,8 79,9
                   Captación Bancos                      1.491,4 2.237,8 508,5 634,3 227,8 279,9 226,5 734,2 61,8 38,9 85,5 186,2 2.063,1

I.E. Desembolso Deuda Externa 301,6 137,0 15,0 41,9 3,8 21,2 4,5 29,5 9,7 14,0 28,5 52,2 138,7
I.E.1. Largo Plazo 241,0 137,0 15,0 41,9 3,8 21,2 4,5 29,5 9,7 14,0 28,5 52,2 138,7

                             SPNF 215,5 137,0 15,0 41,9 3,8 21,2 4,5 29,5 9,7 14,0 28,5 52,2 138,7
                             BCB

I.E.2. FMI 11,2
I.E.3. Corto Plazo 49,4

I.F. Remesas Familiares
I.G. Certificados de Depósito (CD)
I.H Letras de Tesorería (LT) (7) 9,7 2,0 2,4 0,8 1,5 0,9 2,4 5,6
I.I Bonos de Tesorería (LT) (7) 14,9 5,0 18,8 10,2 29,1 29,1
I.J. Otros 104,6 146,0 55,0 31,8 11,3 6,4 38,8 56,4 24,0 23,3 17,9 65,2 208,4

                 Títulos y Valores (5)

                 Otros 104,6 146,0 55,0 22,3 11,3 6,4 38,8 56,4 24,0 23,3 17,9 65,2 199,0

II. EGRESO DE DIVISAS 1.688,2 1.675,1 328,5 456,4 140,7 162,4 119,5 422,7 170,3 183,8 180,2 534,2 1.741,8

    II.A. Por Importación 188,5 205,2 85,2 140,8 41,6 89,5 58,7 189,9 49,4 44,1 42,8 136,3 552,2
           II.A.1. De Bienes 109,4 112,6 63,8 112,6 16,3 68,8 34,9 120,1 17,1 26,6 23,8 67,5 364,0
                Sector Público 9,9 85,6 53,8 102,9 9,2 65,4 31,8 106,4 13,8 23,1 19,8 56,8 319,9
                     COMIBOL-ENAF 0,1 0,1 0,1
                     YPFB 9,2 85,6 53,1 98,9 5,7 62,1 31,6 99,5 13,0 22,8 19,6 55,4 306,8
                     Otras Empresas 0,7 0,7 4,0 3,4 3,3 0,2 6,9 0,8 0,3 0,2 1,4 13,0
                Bolsín (5) 73,3
                Convenio Crédito Recíproco (1),(2) 26,2 27,0 10,0 9,7 7,2 3,4 3,1 13,7 3,2 3,5 4,0 10,7 44,1
           II.A.2.De Servicios Corrientes 75,7 92,6 21,4 28,1 25,3 20,7 23,8 69,8 32,3 17,4 18,9 68,7 188,2
                     Haberes 10,3 10,3 2,5 3,1 0,7 1,1 1,3 3,2 1,1 1,0 1,3 3,4 12,2
                     Servicio Técnico 0,8 10,4 4,0 5,1 0,0 3,2 3,6 6,7 3,8 2,1 5,9 21,8
                     Fletes y Transportes 9,9 3,2 2,0 16,0 13,8 17,0 46,8 19,3 14,2 14,1 47,6 99,6
                     Gastos Portuarios
                     Cuota a Organismos Internacionales 26,7 25,3 8,8 9,1 6,8 1,2 0,9 9,0 6,9 6,9 33,8
                     Otros 37,9 36,8 2,9 8,8 1,7 1,3 1,1 4,2 1,2 2,2 1,5 4,9 20,8
    II.B. Servicio Deuda Externa 356,4 317,1 51,0 125,2 27,9 7,6 11,6 47,2 37,1 20,2 24,8 82,1 305,5
            II.B.1. Capital 259,5 207,7 38,4 92,6 15,0 5,6 8,9 29,5 24,6 10,5 15,2 50,3 210,9
                       Mediano y Largo Plazo 178,7 207,7 38,4 78,0 15,0 5,6 8,9 29,5 24,6 10,5 15,2 50,3 196,3
                       Corto Plazo 44,4
                       FMI 36,4 14,6 14,6
            II.B.2. Intereses 96,9 109,4 12,5 32,6 12,9 2,0 2,7 17,7 12,5 9,7 9,6 31,7 94,5
                       Mediano y Largo Plazo 91,4 109,4 12,5 32,6 12,9 2,0 2,7 17,7 12,5 9,7 9,6 31,7 94,5
                       Corto Plazo 5,2
                       FMI 0,3
   II.C Sector Privado-Bancos (4) 751,9 883,1 118,3 135,9 52,6 15,8 20,6 89,0 38,1 68,2 87,9 194,3 537,4
          Retiro Encaje Legal (3) 196,6 101,8 48,4 30,3 22,8 13,8 6,0 42,7 7,2 7,3 14,5 135,8
          Operaciones Bancarias 555,3 781,3 69,9 105,6 29,8 1,9 14,6 46,3 38,1 61,1 80,6 179,8 401,6
    II.F Certificados de Depósito  (CD) 1,5 1,5 1,5
    II.G Letras de Tesorería (LT) (7)(8) 157,5 26,3 1,7 4,3 1,9 0,1 9,8 11,7 4,2 4,2 22,0
    II.H Bonos de Tesorería (LT) (7) 82,9 99,0 29,7 16,4 8,1 15,8 23,9 8,0 8,0 78,0
    II.I Otros 151,0 144,5 42,6 33,8 8,6 33,7 17,2 59,5 14,0 18,6 24,6 57,3 193,3
           Títulos Valores 
           Otros (6) 151,0 144,5 42,6 33,8 8,6 33,7 17,2 59,5 14,0 18,6 24,6 57,3 193,3

23,7 28,4 52,1 52,1
         Empresas

459,3 1.284,5 328,5 352,7 212,2 265,5 297,5 775,2 130,9 150,3 187,8 469,0 1.925,3
FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO
ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO
NOTAS:   (1)  Mecanismo utilizado por el sector público y privado.                               

  (2)  No incluye operaciones con la República Argentina
  (3)  Incluye Fondos RAL
  (4)  Incluye transferencias
  (5)  Se refiere a la Venta Efectiva.
  (6)  Incluye redención anticipada y vencimientos de CDD en ME, a partir de enero de 1995
  (7)  Se refiere a valores nominales netos mensuales.
  (8)  A partir de julio/01 incluye Bonos del TGN  (BTS)
  

(En millones de $us)
2007

TOTAL

FLUJO NETO DE DIVISAS

   D  E  T  A  L  L  E TOTAL I TRIM II TRIM

    II.J YPFB Costos Recuperables y Retribuciones a 

TOTALOCT NOV DIC IV TRIMJUL AGO SEP III TRIM



CUADRO N° 8.05
INGRESO DE DIVISAS

(En millones de $us)
 

A fin TOTAL
de: Agrope- Petróleo y (3) Otros Petróleo y TOTAL Corrien- Finan- Corto Largo FMI Venta- Dona- INGRESOS

cuario Derivados Productos Derivados tes cieros Plazo Plazo nilla ciones
2001 4,9 70,9 75,8 3,6 3,6 79,4 1,7 19,6 21,3 286,4 23,8 310,2 64,0 982,5 1.457,4

2002 5,3 5,3 2,5 2,5 7,8 4,3 21,6 25,9 50,0 423,5 473,5 59,0 1.344,0 1.910,2

2003 1,4 1,4 11,3 11,3 12,7 6,2 11,7 17,9 131,0 544,6 89,1 764,7 127,9 995,5 1.918,7

2004 26,6 26,6 26,6 13,8 10,2 24,0 49,8 381,9 55,0 486,7 82,1 1.054,8 1.674,2

2005 0,4 0,4 16,1 16,1 16,5 13,4 29,4 42,8 25,0 276,6 301,6 66,5 1.720,1 2.147,5

ENE 0,5 0,5 0,5 0,4 1,4 1,8 2,2 2,2 0,4 30,1 35,0

FEB 0,7 0,7 0,7 0,4 1,9 2,3 12,9 12,9 1,6 49,3 66,8

MAR 0,7 0,7 0,7 0,5 1,5 2,0 25,0 25,5 50,5 6,7 40,6 100,5

ABR 0,4 0,4 0,5 0,5 0,9 0,6 2,1 2,7 25,9 25,9 1,7 146,2 177,4

MAY 0,4 0,4 0,4 1,9 1,9 3,8 10,6 10,6 1,8 222,0 238,6

JUN 0,3 0,3 0,3 1,1 1,7 2,8 70,1 70,1 6,7 156,6 236,5

JUL 3,3 3,3 3,3 1,7 2,9 4,6 6,9 6,9 9,7 163,3 187,8

AGO 1,6 1,6 1,6 0,9 2,6 3,5 14,0 14,0 8,3 140,7 168,0

SEP 0,1 0,1 0,1 4,4 2,8 7,2 8,0 8,0 2,1 104,7 122,1

OCT 4,0 4,0 4,0 0,5 3,0 3,5 20,2 20,2 3,9 200,9 232,6

NOV 0,2 0,2 0,2 0,5 3,7 4,2 24,9 24,9 6,6 232,4 268,3

DIC 3,8 3,8 3,8 0,5 3,9 4,4 55,4 55,4 17,0 233,3 313,9

2006 56,3 56,3 56,3 17,3 104,5 121,8 137,0 137,0 99,5 2.545,0 2.959,6

ENE 2,0 2,0 2,0 1,9 4,3 6,2 2,3 2,3 6,2 166,9 183,6

FEB 0,1 0,1 0,1 1,7 1,9 3,6 9,3 9,3 1,6 152,5 167,1

MAR 3,7 3,7 3,7 1,2 5,8 7,0 15,4 15,4 8,5 147,4 182,0

ABR 0,3 0,3 0,3 1,6 5,7 7,3 4,9 4,9 2,3 244,7 259,5

MAY 1,9 1,9 1,9 1,3 7,1 8,4 11,0 11,0 37,3 297,2 355,8

JUN 3,8 3,8 3,8 1,8 12,7 14,5 9,4 9,4 1,8 218,5 247,9

JUL 5,3 5,3 5,3 1,8 8,5 10,3 11,0 11,0 2,9 233,8 263,3

AGO 4,0 4,0 4,0 2,0 9,9 11,9 11,3 11,3 0,5 193,5 221,2

SEP 7,3 7,3 7,3 0,9 11,8 12,8 11,3 11,3 11,8 210,4 253,5

OCT 5,4 5,4 5,4 0,9 15,2 16,0 8,3 8,3 11,6 204,3 245,7

NOV 16,1 16,1 16,1 0,9 12,1 12,9 30,8 30,8 0,2 183,9 243,9

DIC 6,4 6,4 6,4 1,4 9,5 10,9 12,1 12,1 14,7 291,9 336,0

2007 4,1 82,2 86,3 616,2 84,1 75,0 775,2 861,5 22,9 203,4 226,3 138,7 138,7 54,6 2.386,1 3.667,1

ENE 7,6 7,6 7,6 0,7 12,4 13,0 5,7 5,7 3,1 173,5 202,9

FEB 5,5 5,5 5,5 0,8 15,0 15,8 3,4 3,4 1,1 180,9 206,5

MAR 1,5 1,5 1,5 1,1 11,6 12,7 6,0 6,0 0,3 227,1 247,6

ABR 2,5 2,5 2,5 1,6 12,0 13,7 8,4 8,4 0,9 263,7 289,2

MAY 6,0 6,0 6,0 5,3 13,9 19,2 8,0 8,0 0,1 250,3 283,6

JUN 21,0 21,0 21,0 2,5 14,4 16,9 25,5 25,5 1,3 171,6 236,3

JUL 65,5 7,0 8,1 80,6 80,6 1,9 19,8 21,7 3,8 3,8 7,8 239,0 352,9

AGO 75,4 12,4 0,7 88,4 88,4 0,9 22,4 23,3 21,2 21,2 8,7 286,3 427,9

SEP 3,1 3,1 104,8 6,2 7,0 118,0 121,1 1,8 19,2 21,0 4,5 4,5 5,2 265,2 417,1

OCT 0,4 14,8 15,2 123,7 21,3 5,1 150,1 165,3 3,1 19,8 22,9 9,7 9,7 5,8 97,4 301,2

NOV 2,5 28,3 30,8 135,9 18,4 5,6 159,9 190,7 0,9 28,6 29,5 14,0 14,0 2,8 97,1 334,1

DIC 1,2 36,0 37,2 110,9 18,7 4,5 134,1 171,3 2,2 14,3 16,5 28,5 28,5 17,6 134,0 367,9

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO
ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO
NOTAS:   (1) Incluye Saldos del Convenio de Pagos y Créditos Recíprocos ALADI.

  (2) Incluye bancos cheques, agencias, cedes, reversión bolsín y otros 
  (3) A partir de agosto de 1999 las exportaciones de Petróleo y Derivados corresponden al Sector Privado  
  (4) A partir del boletín N° 321 (marzo de 2004) incluye operaciones de corto plazo y FMI

                                             B I E N E S   O   M E R C A N C Í A S S  E  C  T  O  R       P  Ú  B  L  I  C  O

Total

               SECTOR  PRIVADO                     SECTOR  PÚBLICO

Otros (2)
Total Total

 DESEMBOLSO DEUDA EXTERNA (4)              SERVICIOS

Minería Minería TotalOtros (1)



CUADRO N° 8.06

EGRESO DE DIVISAS

S    E    C    T    O    R        P    Ú    B    L    I    C    O
SECTOR            
PRIVADO                   B I E N E S  O  M E R C A N C Í A S  TOTAL
  BANCOS Otros EGRESOS

Petróleo y Convenio Crédi- (3)

Derivados to Recíproco (1) Capital Intereses Total

2001 429,7 46,0 46,0 159,9 74,7 234,6 56,4 291,0 734,8 1.501,4
2002 965,6 38,4 38,4 186,8 51,6 238,4 46,4 284,8 925,5 2.214,3
2003 656,9 28,3 28,3 316,0 61,7 377,7 56,0 433,7 657,7 1.776,6
2004 602,7 31,2 31,2 271,9 64,8 336,7 56,4 393,1 493,2 1.520,2
2005 751,9 0,4 12,6 0,3 26,1 39,4 259,5 96,9 356,4 75,8 432,2 464,7 1.688,2

ENE 3,0 1,9 3,3 5,2 7,7 5,9 13,6 7,0 20,6 108,5 137,3
FEB 2,1 0,3 1,3 1,6 12,7 3,8 16,5 3,4 19,9 19,3 42,9
MAR 56,0 0,4 3,5 3,9 15,7 3,9 19,6 5,6 25,2 24,9 110,0
ABR 38,1 1,4 1,4 33,5 14,5 48,0 12,1 60,1 8,7 108,3
MAY 170,6 3,2 3,2 25,9 9,4 35,3 5,6 40,9 24,8 239,5
JUN 128,9 2,6 3,0 5,6 14,6 8,6 23,2 9,3 32,5 31,4 198,4
JUL 15,3 1,6 1,6 37,4 9,4 46,8 9,0 55,8 28,4 101,1
AGO 11,2 2,2 2,4 4,6 9,2 4,8 14,0 4,1 18,1 46,8 80,7
SEP 24,9 2,6 2,6 17,5 6,1 23,6 4,1 27,7 60,5 115,7
OCT 40,0 2,5 1,1 3,6 33,1 11,3 44,4 7,9 52,3 21,6 117,5
NOV 53,8 1,4 1,4 28,0 11,8 39,8 4,2 44,0 64,4 163,6
DIC 208,0 3,4 1,3 4,7 24,2 7,4 31,6 3,5 35,1 25,3 273,1

2006 1.008,4 85,6 27,0 112,6 207,7 109,4 317,1 92,7 409,8 144,4 1.675,1
ENE 151,1 3,1 1,8 4,9 8,7 11,8 20,5 4,2 24,7 9,6 190,3
FEB 78,6 2,1 2,1 6,0 3,3 9,3 1,8 11,1 6,3 98,1
MAR 51,4 2,6 2,1 4,7 12,9 3,9 16,8 5,2 22,0 2,0 80,1
ABR 48,2 2,2 2,2 23,1 13,1 36,2 6,8 43,0 5,2 98,6
MAY 127,5 2,7 1,3 4,0 41,7 12,9 54,6 5,4 60,0 2,2 193,6
JUN 82,5 2,8 3,9 6,7 12,2 8,2 20,3 5,2 25,5 6,8 121,5
JUL 54,7 3,7 2,6 6,3 5,3 12,5 17,8 13,7 31,6 7,9 100,4
AGO 68,0 6,6 2,2 8,8 10,6 4,5 15,0 6,0 21,0 10,6 108,4
SEP 67,4 17,7 1,9 19,5 12,4 4,0 16,4 11,9 28,3 8,3 123,5
OCT 68,6 16,3 2,3 18,6 25,0 13,3 38,3 9,0 47,3 28,7 163,2
NOV 70,7 20,3 2,1 22,5 34,4 12,8 47,2 14,1 61,3 18,0 172,5
DIC 139,6 9,8 2,6 12,3 15,5 9,1 24,6 9,4 34,0 38,8 224,7

2007 638,9 0,1 307,6 12,3 44,1 364,0 210,9 94,5 305,5 188,2 493,6 245,3 1.741,8
ENE 74,8 13,9 3,6 17,5 21,9 8,5 30,4 9,0 39,4 21,2 153,0
FEB 42,7 25,8 2,4 28,2 6,1 2,0 8,0 3,8 11,9 6,6 89,4
MAR 32,2 14,1 4,0 18,0 10,4 2,1 12,5 8,6 21,1 14,8 86,2
ABR 39,5 8,7 1,0 1,8 11,5 24,9 12,8 37,7 11,2 49,0 6,0 106,0
MAY 56,0 12,1 1,0 3,5 16,7 39,4 10,2 49,6 7,1 56,7 20,4 149,8
JUN 61,1 78,1 2,0 4,3 84,4 28,3 9,6 37,9 9,8 47,7 7,4 200,6
JUL 62,6 5,7 3,4 7,2 16,3 15,0 12,9 27,9 25,3 53,3 8,6 140,7
AGO 31,6 62,1 3,3 3,4 68,8 5,6 2,0 7,6 20,7 28,3 33,7 162,4
SEP 31,9 31,6 0,2 3,1 34,9 8,9 2,7 11,6 23,8 35,5 17,2 119,5
OCT 46,1 0,1 13,0 0,8 3,2 17,1 24,6 12,5 37,1 32,3 69,4 37,7 170,3
NOV 72,5 22,8 0,3 3,5 26,6 10,5 9,7 20,2 17,4 37,6 47,0 183,8
DIC 87,9 19,6 0,2 4,0 23,8 15,2 9,6 24,8 18,9 43,7 24,6 180,2

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORíA DE POLíTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO
ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO
NOTAS:   (1) Mecanismo utilizado tanto por el Sector Público como Privado.

  (2) A partir del boletín N° 321 (marzo de 2004) incluye operaciones de corto plazo y FMI.
  (3) Incluye bolsin, agencias, CD, LT y otros.

(En millones de $us)

A fin de:
S    E    R    V    I    C    I    O    S

Minería Otros Corrientes TOTAL
DEUDA EXTERNA (2)

Total
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